

بررسی نتایج توافق قاهره میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی:

گام نخست برای توقف اسنپ‌بک



این توافق علاوه بر اینکه احتمال محکومیت ایران در جلسه فصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را کاهش می‌دهد، در عین حال کمک خواهد کرد که در تعامل احتمالی میان ایران و سه کشور اروپایی طرف برجام برای تمدید مهلت مکانیسم ماشه تحولی تازه رخ دهد

کشور اروپایی اتخاذ شده‌است، یا ایران همچنان قصد دارد از گفت و گو با سه کشور اروپایی به دلیل فعال‌سازی مکانیسم ماشه اجتناب کندو با زبان تهدید به تهدیدهای آنها پاسخ بگوید.

بدر عبدالعاطی، وزیر خارجه مصر در کنفرانس خبری مشترک خود با همتای ایران بر ضرورت از سرگیری تعامل با سه کشور اروپایی تأکید کرد و گفت: «امیدواریم گام‌هایی برای نزدیک‌تر کردن دیدگاه‌ها با کشورهای تروئیکای اروپایی برداشته شود.»

از سوی دیگر میخائیل اولیانف، نماینده دائم روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین نیز تأکید کرد که اروپا باید روند اسنپ‌بک را متوقف کند. وی در پیامی در شبکه‌های اجتماعی نوشت: «اکنون زمان مناسبی است که تروئیکای اروپایی روند اسنپ‌بک را متوقف و لغو کنند تا روند مثبت حفظ‌شود.»

سه کشور اروپایی برای تمدید مهلت بازگشت قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد، سه شرط برای ایران تعیین کرده‌بودند که شامل نخست از سرگیری کامل همکاری‌های ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، دوم تعیین تکلیف بیش از ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده سطح بالای ایران و سوم تعهد ایران به مذاکرات برای توافق جامع با آمریکا بود.

با توافق اخیر تهران و آژانس، به احتمال زیاد دو شرط اول طرف‌های اروپایی در شرف تحقق قرار خواهد گرفت. محتوای دقیق شیوه‌نامه جدید همکاری‌ها با آژانس مشخص نیست، اما بر اساس آنچه تا پیش از این مدیرکل آژانس از ایران درخواست کرده‌بود، قاعدتا توافق‌هایی در خصوص بازرسی و نظارت بر تأسیسات آسیب‌دیده ایران در حملات آمریکا و اسرائیل در این شیوه‌نامه جدید پیش‌بینی شده‌است.

وزیر امور خارجه ایران در قاهره، نزدیک به سه ماه پس از آغاز تجاوز نظامی اسرائیل علیه ایران که به آسیب دیدن تأسیسات هسته‌ای ایران و خروج بازرسان آژانس از کشور منجر شده‌بود، به توافقی جدید با مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی رسید.

به گزارش خبرآنلاین، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران پس از امضای شیوه‌نامه جدید همکاری میان تهران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در کنفرانس خبری مشترک با بدر عبدالعاطی، وزیر خارجه مصر تصریح کرد: «من و مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی دور نهایی مذاکرات را برای نهایی‌سازی تفاهم در خصوص نحوه اجرای تعهدات پادمانی ایران در پرتو تحولات ناشی از اقدامات غیرقانونی علیه تأسیسات هسته‌ای ایران برگزار کردیم و موفق شدیم آن را نهایی کنیم.» به گفته عراقچی «گام‌های عملی توافق‌شده برای اجرای پادمان‌ها به طور کامل با قانون مجلس شورای اسلامی ایران منطبق است.»

رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم این توافق را «این یک گام مهم در مسیر درست» توصیف کرد. اینکه بعد از نزدیک به سه ماه از خروج بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران و تصویب قانون تعلیق همکاری‌ها با آژانس توسط مجلس شورای اسلامی، بار دیگر توافقی میان ایران و آژانس برای تدوین یک شیوه‌نامه جدید با هدف استمرار بازرسی‌ها و نظارت آژانس از تأسیسات هسته‌ای ایران شکل گرفت، گام بسیار مهمی در راستای عادی شدن مجدد فعالیت‌های هسته‌ای ایران تحت نظارت بین‌المللی بعد از حملات تجاوزکارانه اسرائیل و آمریکا در جنگ ۱۲ روزه است.

این توافق علاوه بر اینکه احتمال محکومیت ایران در جلسه فصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را کاهش می‌دهد، در عین حال کمک خواهد کرد که در تعامل احتمالی میان ایران و سه کشور اروپایی طرف برجام برای تمدید مهلت مکانیسم ماشه تحولی تازه رخ دهد.

هر چند ایران همزمان با تعامل با آژانس، زبان تهدید را نیز ترک نکرد. سید عباس عراقچی در کنفرانس خبری خود تصریح کرد که اگر مکانیسم ماشه عملی‌شود و قطعنامه‌های شورای امنیت علیه ایران مجددا اعمال شود، ایران مجدداً با گام‌های عملی برای همکاری با آژانس عقب‌نشینی خواهد کرد. عراقچی گفت: «تأکید می‌کنم‌که در صورت هرگونه اقدام خصمانه علیه ایران از جمله بازگرداندن قطعنامه‌های لغوشده شورای امنیت سازمان ملل متحد، ایران این گام‌های عملی را پایان یافته تلقی خواهد کرد.» این سخنان عراقچی به وضوح روشن نمی‌کند که آیا توافق با آژانس در چارچوب یک مسیر گسترده‌تر برای گفت و گو و همکاری با سه

رایزنی عراقچی و گوترش درباره موضوع هسته‌ای و تحولات منطقه

وزیر خارجه ایران در گفت‌وگوی تلفنی با دبیرکل سازمان ملل، با اشاره به رویکرد مسئولانه ایران در انجام گفت‌وگوهای سازنده با آژانس برای نیل به تفاهم، بر ضرورت درک ارزش و اهمیت این تحول از سوی طرف‌های اروپایی و اعضای شورای امنیت سازمان ملل تأکید کرد.

به گزارش ایسنا، «انتونیو گوترش» دبیرکل سازمان ملل متحد شامگاه پنج‌شنبه در تماس تلفنی با «سیدعباس عراقچی» وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، راجع به موضوع هسته‌ای ایران و نیز تحولات منطقه‌ای گفت‌وگو کرد.

دبیرکل سازمان ملل متحد با استقبال از تفاهم اخیر در مورد نحوه تعامل ایران و آژانس، بر حمایت سازمان ملل از ادامه گفت‌وگوها و روند دیپلماتیک در رابطه با موضوع هسته‌ای ایران تأکید کرد.

وزیر امور خارجه ایران با تأکید بر عزم جمهوری اسلامی ایران برای صیانت از حقوق و منافع ملت ایران وفق معاهده منع اشاعه، ضرورت موضع‌گیری صریح و قاطع سازمان ملل متحد و همه کشورها در محکومیت حملات غیرقانونی علیه تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز ایران را یادآور شد.

عراقچی رویکرد سه کشور اروپایی در نادیده‌گرفتن تجاوز نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی و تهدید به بازگرداندن قطعنامه‌های لغوشده شورای امنیت را غیرمسئولانه و ناموجه دانست و تصریح کرد چنین رویکردی صرفاً موجب پیچیده‌تر شدن موضوع خواهد شد.

او همچنین با اشاره به رویکرد مسئولانه جمهوری اسلامی ایران در انجام گفت‌وگوهای سازنده با آژانس برای نیل به تفاهمی جهت ایفای تعهدات پادمانی ایران در وضعیت جدید ناشی از حملات غیرقانونی به تأسیسات هسته‌ای ایران، بر ضرورت درک ارزش و اهمیت این تحول از سوی طرف‌های اروپایی و اعضای شورای امنیت سازمان ملل تأکید کرد.

وزیر امور خارجه ایران نسل‌کشی در فلسطین اشغالی و جنگ‌افروزی رژیم صهیونیستی را مهم‌ترین مساله روز دنیا دانست و ضمن محکوم‌کردن تجاوز تروریستی اخیر این رژیم به قطر، بر مسئولیت مشترک جامعه جهانی، سازمان ملل متحد و شخص دبیرکل برای توقف نسل‌کشی و مهار زدن بر سیطره‌طلبی و تجاوزگری اسرائیل تأکید کرد.



سخن نخست

انسجام ملی، ضرورتی حیاتی در شرایط کنونی

ادامه از صفحه یک

اکنون نیز برای گذر از تنگنای‌های اقتصادی، کاهش فشارهای اجتماعی، مقابله با تهدیدات منطقه‌ای و همچنین حفظ آرامش داخلی، باید تصمیماتی اتخاذ شود که نه‌تنها به انسجام لطمه نزند، بلکه آن را تقویت کند.

در این مسیر، چند اصل کلیدی می‌تواند راهگشا باشد:

۱. اعتمادسازی متقابل؛ از شعار تا عمل

اعتماد عمومی، سنگ بنای وحدت ملی است. این اعتماد زمانی شکل می‌گیرد که مردم احساس کنند دغدغه‌هایشان شنیده می‌شود و سیاست‌ها در راستای بهبود زندگی آنان است. دولت و سایر نهادهای مسئول باید با شفافیت، پاسخ‌گویی و مبارزه جدی با فساد، اعتماد ازدست‌رفته را احیا کنند. اعتمادسازی یک روند تدریجی اما پایدار است که تنها با عمل به وعده‌ها تقویت می‌شود.

۲. هم‌افزایی میان نهادهای، رسانه‌ها و نخبگان

در شرایط کنونی، همه نهادهای چه دولتی، چه مدنی، باید در مسیر مشترک حفظ انسجام حرکت کنند. تضادهای درون‌ساختاری، پیام‌های متناقض و اختلافات بی‌ثمر در سطح مسئولان، آسیب‌زننده‌تر از تهدیدهای بیرونی است. همچنین رسانه‌ها و نخبگان جامعه نیز مسئولیت خطیری دارند؛ تقویت روحیه امید، نقد منصفانه و پرهیز از دامن‌زدن به اختلافات، وظیفه‌ای ملی است.

۳. توجه به عدالت و مقابله با تبعیض

یکی از مهم‌ترین عوامل تضعیف انسجام، احساس تبعیض در میان اقشار مختلف است. تصمیم‌گیران باید با نگاه عدالت‌محور به مسائل کشور بنگرند. رسیدگی به مناطق محروم، حمایت از اقلیت‌ها، ایجاد فرصت‌های برابر و شنیدن صدای اقشار آسیب‌پذیر، از جمله اقداماتی است که می‌تواند زمینه‌ساز همبستگی پایدار باشد.

۴. تقویت روحیه گفت‌وگو و مدارا

گفت‌وگو، پیش‌نیاز درک متقابل است. برای رسیدن به انسجام، باید بسترهای گفت‌وگوی آزاد، محترمانه و سازنده در جامعه فراهم شود. برخورد قهری با انتقاد، جامعه را به سکوت و انفعال نمی‌کشاند، بلکه زمینه‌ساز گسست اجتماعی می‌شود. فرهنگ گفت‌وگو باید از مدارس تا دانشگاه، از رسانه‌ها تا نهادهای تصمیم‌ساز، گسترش یابد.

نتیجه‌گیری: انسجام، سرمایه‌ای بی‌جایگزین

ایران امروز، نیازمند انسجامی واقعی، نه نمادین، است. این انسجام نه با بخش‌نامه و شعار، بلکه با تصمیمات عادلانه، ارتباط صادقانه و اقدامات عادلانه به‌دست می‌آید. در شرایطی که بسیاری چشم‌انظار تفرقه در داخل کشورند، بزرگ‌ترین پاسخ، نمایش وحدت، همدلی و هوشیاری ملی است. این مسئولیتی است که بر دوش همه ماست؛ از مسئولان گرفته تا رسانه‌ها، از نخبگان تا تکتک مردم.

اخبار

پزشکیان:

وقتی همه به میدان ییابند نه تنها مشکلات را حل می‌کنیم، بلکه عقب‌ماندگی‌ها نیز به سرعت جبران می‌شوند

رئیس جمهور با بیان اینکه هرگز نباید تصور کرد که دولت به تنهایی می‌تواند همه مشکلات کشور را حل کند، گفت: مساجد، سمن‌ها، روحانیون، مراجع و شخصیت‌های اجتماعی همه باید به میدان بیایند و دست به دست هم دهیم تا مشکلات کشور را حل کنیم.
باور دارم که اگر همه به میدان بیایند، حتی عقب‌ماندگی‌ها را نیز می‌توانیم به سرعت جبران کنیم.

به گزارش برنا، مسعود پزشکیان بعد از ظهر امروز پنجشنبه ۲۰ شهریور ۱۴۰۴، در ادامه برنامه‌های سفر استانی به اردبیل، در نشست با جمعی از فعالان فرهنگی و اجتماعی استان، با یادآوری مجدد این نکته که یکی از عوامل مهم شکست دشمن در جنگ ۱۲ روزه تیلور سرمایه اجتماعی و پشتیبانی موثر مردم از نظام و کشور خودشان بود، اظهار داشت: در کنار توان دفاعی و تلاش نیروهای مسلح کشورمان، آنچه موجب دلسردی دشمن از به نتیجه رسیدن تجاوزاتش شد، ایستادن مردم کنار نظام برخلاف انتظار آنها بود.

رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه طرح محله‌محوری را با هدف جلب حداکثری مشارکت مردمی در حل مشکلات کشور، با محوریت محلات و مساجد، به طور جدی دنبال می‌کنیم، به سخنان یکی از حضار درباره داستان مشهور «کوک چهارم» اشاره کرد و افزود: ما در اجرای طرح توسعه عدالت آموزشی و محله‌محوری، اتفاقاً به دنبال این هستیم که هم کوک چهارم را بزنیم و هم فرزندان این سرزمین را در مدارس به گونه‌ای تربیت کنیم که اهل زدن کوک چهارم باشند. پزشکیان با بیان اینکه بیایید فرض کنیم اساسا دولتی در عرصه عمومی حضور ندارد، تصریح کرد: چه دولت باشد و چه نباشد، آیا ما به عنوان مسلمان نسبت به مشکلات مسلمانان دیگر مسئولیت داریم یا نه؟ ما در سراسر کشور ۸۰ هزار مسجد داریم که اگر هر مسجد متولی رسیدگی به وضعیت و مشکلات حدود هزار نفر شود، همه جمعیت کشور تحت پوشش قرار خواهند گرفت.

رئیس جمهور با اشاره به اینکه فضای محلات ما سرشار از دوستی، رفاقت و محبت است، گفت: وقتی بنا باشد مشکلات محله‌محور دنبال و حل شود، کافی است هر کس دغدغه حل مشکلات محله و همسایگان خود را داشته باشد تا دیگر مشکلی در جامعه باقی نماند. مردم ما بسیار رؤف و انسان‌دوست هستند، به شکلی که در همین جنگ ۱۲ روزه بسیاری از پرستاران و پزشکانی که حتی در مرخصی بودند، مرخصی خود را رها کرده و به محل کار خود بازگشتند و وضعیت در خیلی از ادارات و سازمان‌ها نیز به همین شکل بود. پزشکیان در ادامه با بیان اینکه هر انسانی دریایی از توانمندی و ظرفیت است، خاطرنشان کرد: خداوند در روز قیامت بی‌عملی را از هیچ کس نمی‌پذیرد و همه باید تا آنجا که می‌توانند برای متبلور کردن ظرفیت‌ها و استعدادهای خود تلاش کنند. دولت تلاش دارد با ارتقای نظام آموزشی این امکان را فراهم کند که گنج درون انسان‌ها به خوبی کایوده و استخراج شود و استعدادهای او به پرور و ظهور برسند.

رئیس جمهور اظهار داشت: در کنار موضوع ارتقای نظام آموزشی، تبدیل مساجد به کانون حل بدون منّت مشکلات در محلات نیز می‌تواند زمینه و بستری مضاعف و مساعد برای تیلور استعدادها و ظرفیت‌های افراد باشد؛ خود مسئله یاری رساندن به دیگران یکی از مراتب عالی انسانیت است که نشانه شکوفا شدن استعدادهای افراد است و وقتی این انسان‌ها به حل مشکلات دیگر افراد کمک کنند، زمینه‌ای فراهم کرده‌اند که استعدادها و ظرفیت‌های آنها نیز شکوفا شود.

پزشکیان در تشریح دستاوردهای مشارکت مردم در اداره امور، به تجربه دوران دفاع مقدس ۸ ساله اشاره کرد و افزود: در طول جنگ همه دنیا پشت صدام بودند و تنها ملت ایران پشت دولت و حکومت ایران بودند، اما مردم چنان با جان و دل از نظام و کشور خود پشتیبانی کردند که ما در آن جنگ، وجود همه سختی‌ها، پیچیدگی‌ها و به درازا کشیدن جنگ، برخلاف تجربه همه حکومت‌های پیشین، حتی یک وجب خاک از دست ندادیم. رئیس جمهور با بیان اینکه هرگز نباید تصور کرد که دولت به تنهایی می‌تواند همه مشکلات کشور را حل کند، تصریح کرد: مساجد، روحانیت، سمن‌ها، روحانیون، مراجع و شخصیت‌های اجتماعی همه باید به میدان بیایند و دست به دست هم در مشکلات کشور در حل کنیم. باور دارم که اگر همه به میدان بیایند، حتی عقب‌ماندگی‌ها را نیز می‌توانیم به سرت جبران کنیم. تلاش داریم با حضور و کمک مردم کمبودها در عرصه فضاهای آموزشی را یکبار برای همیشه رفع کنیم. پزشکیان در ادامه با بیان اینکه کشورهای زیادی هستند که نفت و گاز ندارند و مجبورند نفت و گاز لازم را بخرند، اما به خوبی نیز پیشرفت کرده‌اند، گفت: کافی است جور دیگری ببینیم و طور دیگری عمل کنیم. نباید مسجد را فقط محل نماز خواندن ببینیم، باید همه مسائل محلات در مسجد مطرح و مدیریت شود و با حضور همه آحاد و اقشار از خیرین، سمن‌ها، روحانیت، احزاب و ... مشکلات حل شوند.



متحده، صورت می‌گیرد.»

طریف با اشاره به سخنرانی سال گذشته نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در مجمع عمومی سازمان ملل و رونمایی از «نقشه برکت» و «نقشه نفیرن»، این اقدام را «پوششی برای طرح شروانه بمباران کل منطقه» دانست و فهرستی از اقدامات اسرائیل را برشمرد و به کتایه نوشت این اقدامات «برکتی» است که برای غرب آسیا برنامه‌ریزی شده است.

طریف نوشت: «قحطی به عنوان سلاح در غزه، آپاراتید، وحشیگری و غصب سرزمین در کرانه باختری، حملات روزمره علیه غیرنظامیان و زیرساخت‌های حیاتی در سوریه، لبنان و یمن، تجاوز آشکار و ترور دانشمندان به همراه خانواده‌هایشان، همسایگان و رهگذاران در ایران، بمباران هوایی مذاکره‌کنندگان صلح در قطر، گلوله‌باران نهادهای ملل متحد- از جمله مدارس و بیمارستان‌ها - و هدف قرار دادن و قتل عام مدتها روزنامه‌نگار در حمله‌به‌ناوگان بشردوستانه‌صمود، «برکتی» را که این جنایتکار جنگی و همدستان و اعماش‌پش برای غرب آسیا برنامه‌ریزی می‌کنند، به نمایش می‌گذارد. در مقابل این چشم‌انداز، ظریف از طرح «منطقه‌ای قوی» سخن گفت؛ دیدگاهی جایگزین که بر پایه «عدالت، شفقت، همدلی، حاکمیت، تمامیت ارضی، عدم مداخله و تعاون» بنا شده و هدف آن «تقویت مشارکت‌های عادلانه برای ثبات منطقه‌ای» است.

وی تأکید کرد: «این امر مستلزم فراتر رفتن از

ظریف:

منطقه باید انتخاب کند؛ تجاوز بی‌پایان یا طلوع همکاری واقعی

وزیر خارجه پیشین ایران نوشت تجاوز رژیم صهیونیستی به قطر ثابت کرد که «غرب آسیا در لبه پرنگاه قرار دارد و باید بین تجاوز بی‌پایان و طلوع همکاری واقعی انتخاب کند».

به گزارش ایسنا، «محمدجواد ظریف» وزیر امور خارجه پیشین ایران، در مقاله‌ای منتشرشده در روزنامه الاخبار لبنان، با اشاره به حمله اخیر رژیم صهیونیستی به قطر، هشدار داد که منطقه غرب آسیا در آستانه یک انتخاب تاریخی قرار دارد؛ ادامه تجاوزگری یا آغاز همکاری واقعی.

ظریف نوشت: «تجاوز بی‌شرمانه اسرائیل به قطر بدون هیچ شکی ثابت کرد که غرب آسیا در لبه پرتگاه قرار دارد و می‌بایست بین تجاوز بی‌پایان و طلوع همکاری واقعی انتخاب کند.»

وی با ترسیم تصویری از اقدامات اسرائیل در منطقه، از «نسل‌کشی مداوم در غزه» و «پاکسازی قومی سیستماتیک در کرانه باختری» گرفته تا «حملات روزانه علیه یمن، سوریه، لبنان و اکنون قطر» سخن گفت و این اقدامات را بخشی از «کارزار بی‌وقفه بی‌ثبات‌سازی» دانست.

ظریف تأکید کرد: «بمباران‌های اسرائیل هیچ خط قرمزی را رعایت نمی‌کنند. در ایران، ترور دانشمندان و حمله به تأسیسات ما به منزله اعمال آشکار تروریسم دولتی است. در قطر، تجاوز تروریستی علیه مذاکره‌کنندگان صلح نشان می‌دهد که صلح تنها تهدید وجودی برای اسرائیل است.»

او این اقدامات را فراتر از تصمیمات یک کابینه افراطی دانست و آن‌ها را بخشی از «استراتژی گسترده‌تر و محاسبه‌شده برای تسلیم‌سازی کل منطقه» توصیف کرد؛ استراتژی‌ای که ریشه در پروژه «اسرائیل بزرگ» دارد.

این پروژه پرداخت و آن را «طرحی توسعه‌طلبانه، نژادپرستانه و استعماری» خواند که با هدف تثبیت سلطه اسرائیل بر منطقه، از ابزارهایی چون «نسل‌کشی، پاکسازی قومی، الحاق و تحریف تاریخ» بهره می‌گیرد. وی افزود: «این توم‌وحشیانه با هدف از بین بردن مبانی حقوق بین‌الملل و تضمین مصومیت کامل از طریق حمایت بی‌دریغ قدرت‌های غربی، به ویژه ایالات